Fredonia, 25'de octubre de 2021 -~ *

Seficres’ - ST L R L
Juzgado Civil Municipal Fredonia (Reparto)
Fredonia

Asunto: Accién de tutela™

De: ANDREA HENAO ARANGO B o ]
Contra: LA COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL Y FUNDACION
UNIVERSITARIA DEL AREAANDINA =~ - o B

ANDREA HENAO ARANGO, dentificada con cédula de ciudadania N°
43207805, -i_n's"tal.__lrt_':)_f'ajct;i_én__'dg’l»;’t_lfx__t'ela contra LA COMISION NACIONAL DEL
SERVICIO CIVIL Y FUNDACION UNIVERSITARIA DEL AREA ANDINA, por la

violacién derechos fundamentales; esto en los siguientes términos:

Esta accion es porlas anomalias del'Concurso de méritos territorial 2019 ALCALDIA
DE ‘FREDONIA "CONVOCATORIA 990, para proveer cargos de carrera en el
Municipio de Fredonia Antioquia porla incorrecta elaboracién de las préguntas y las
respuestas plasmadas en la evaluacion del concurso, como también por la

Inadectada evaluacién ‘del analisis de antecedentes por parte de la Entidad

encargada de desarrollar ef concurso 'y fa"violacién alos derechos fundamentalés

La CNSC y la Universidad encargada de desarrollar el concurso no efectuaron un
adecuado estudio de fa ley 1801 de 2016 para elaborar las preguntas del examen y
lo que obviamente conflevo a una mala elaboracion en las opciones de respuestas
a'cada pregunta; sobre todo en ef tema bésico de Jas facultades conforme al articulo
206 de la ley 1801 de 2018, Io que explicare mas adelante, como fampoco hicieron
una adecuada valoracion conforme al Acuerdo por medio del cual se emitié el
concurso, en particular para el municipic de Fredonia Antioquia y al Instructivo para
la"prueba de valoracion de antecedentes del concurso, ya que los documentos
aportados por-laSuscrita deben ser'valorados teniendo en cuenta los parametros
del referido instructivo; Los encargados dan un puntaje diférente al que plasmaron
en mi caso, al'no evaluarme documentacién que son a fines con el cargo como son
los congresos, diplomados”y cursos por ejemplo de atencion de accidentes,
Agentes de trénsito para accidentalidad, funciones de  policia judicial en accidentes
de  transito, actualizacion” def codigo’ de ‘policia y afines,” como tampoco me
valoraron - muchos meses de experiencia laboral en ‘el cargo actual .como es
Inspectora de Policia con funciones de Trénsito y Transporte. Trayendo consigo un
detrimento a los derechos fundamentales de Ia actora, en el entendido que con un

puntaje diferente; que me favorece puedo quedar en primer lugar.

Con todo lo anterior, se encuentra vulnerado el derecho a la igualdad y al debido

proceso de la suscrita, entre olros 'que plasmare en ef respectivo acapite, toda vez
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que si bien las preguntas estan mal elaboradas obviamente la respuesta no.puede
ser acertada y con esfo estariamos frente a un error de fondo del concurso como tal
y violan los derechos antes mencionados en relacién a la valoracién de los

antecedentes, no se valoraron en debida forma todos los documentos aﬂegados al
proceso de seleccion. .

Esto con el objeto de que se realice una valoracion justa de la hoja de vida de la
accionante y al valorarla se tenga en cuenta los pardmetros consagrados. en los
Acuerdos concernientes al caso y a la ley como tal sobre fodo a La constltuc:on
Politica de Colombia como Norma de Normas. : :

Imploro que se tenga en cuenta es’ta Jurlsprudenma para que se aphque en mi caso
en particular y demas pertmentes que considere el Sefior Togado

“Decide el Tribunal la accnon de tutela formulada por Ia senora LUZ ELIBANETH
VIVEROS MOSQUERA en contra.de.la. COMISION NACIONAL DE SERVICIO
CIVIL-CNSC y UNIVERSIDAD DE LA SABANA,. por la presunta. vulneracxon de los
derechos fundamentales al trabajo, igualdad, estabilidad laboral, trabajo en
condiciones de dignidad, justicia y peticion, ante la inadecuada valoracién de su hoja
de vida en el concurso de méritos docentes y directivos docentes, llevado a cabo
por la Comision Nacional de servicio. cmi yla Universidad de LaSabana’. .. ...

Formulo esta accion de tutela en contra de Ia COMISION NAC[ONAL DE SERVICIO
CIVIL-CNSC -y La FUNDACION UNIVERSITAR]A DEL .. AREA. . ANDINA
CONTRATADA PARA LA EVALUACION por la presunta vulneracmn de. mis
derechos fundamentales al trabajo, a la igualdad, a la estabilidad laboral, al trabajo
en condiciones de dignidad, a la justicia, y peticion; ante la.incorrecta valoracion
de mi hoja de vida en el concurso de méritos, llevado a cabo por estas. mstutucuones
de los antecedentes alamala eIaboracnon o} mcorrecta elaboracion de. las preguntas

en la prueba y por ende la mala etaboramon de Eas ofertas de. respuesta a dlchas
preguntas. . : e : o

Como consecuencia. de. lo antenor sohclto que Ia Comlsmn Nac:onal de Serwmo
Civil y la.Universidad rectifiquen las. pregustan .de examen. en forma adecuada
conforme a la realidad del proceso. verbaE abrevnado como. tal descnto en el art:culo
223 de laley 1801 de 2016 y por ende las opciones de. respuestas gue sean acorde
a la realidad. Esto por cuanto observe que en algunas de las preguntas proplas del
cargo y del proced:mzento como tai habia planteamlentos donde las opciones de
respuesta ninguna era la adecuada conforme. & la norma.. Para ello debera.La
Comision Nacional del Servicio Civil y la UnlverSIdad analizar pregunta por. pregunta
y sus respectivas opciones de respuesta conforme a los articulo 223 y 206 de la ley
1801 de 2016, que son el mapa de navegacion. del’ proceso como.taly las facu[tades
de los Inspectores de Policia en si. Para clarificar este asunto es, importante que se.
presente de parte de los accwnados copia. de las preguntas y. OpCIoneS respuestas_
del examen para qle se analicen en su presencia, Sefior Togado de tutela y en mi
presencia para explicar porque faltan estas a la realidad, porque estan mal
elaboradas y porque’ Ia pregunta no corresponde a. nmguna de_las .opciones. de.



respuesta. Considera esté Ciudadana que si bien la universidad puede tener todo
el conocimiento en la forma de hacer las evaluaciones no es experto o desconoce
el proceso policivo como tal, y La Ley 1801 de 20186, por ende no puede haber
de esta forma un plenario- de preguntas y-opciones de respuestas acorde.

HECHOS:

w015 Funjo-como'Inspectora de Policia con' Funciones de Transito y Transporte en
- el Municipio de-Fredonia’ Antioquia, desde’ hace 9 anos y 5 meses, en
_provisionalidad.. sl o G
2. Comisién Nacional de Servicio Civil CNSC abrié convocatoria para proveer
cargos en municipio de 3ra a 6ta categoria, como es la convocatoria 990 de
- 2019 =Territorial 2019. Y el Alcalde de Fredonia oferto los cargos de carrera
** ‘mediante -convocatoria 1308 de 2019, o
©- 3. -En‘el afio 2019, elalcalde de la &poca saco a concurso los cargos de
© carrera que estaban ocupados en provisionalidad, entre ellos el cargo para
. elque fui posesionada el dia 16 de mayo de 2012. . . .
4. Me presente al concurso.de la convocatorio 990 para el Cargo de
- -.Inspectora de Policia de sexta categoria para Fredonia Antioquia. -

5. Presente mis requisitos por medio de Simo. S
- 6. En la primera etapa Sali seleccionada por cumplimiento de requisitos
seguiaenconcurso. e
7 Luego presente el examen de conocimientos y aprobé el examen.

. Luego, prosigui6 la CNSC y la universidad contratada para el caso, con la
- valoracién de antecedentes, donde saque un porcentaje bajo .y analizando la

documentacion que me tomaron como tal para evaluar, faltaron algunos
documentos que considero son determinantes para el desarrollo, del cargo
. como:tal por ser de conocimientos minimos que deben tener para desarrollar
- las funciones un Inspector de Policia de Sexta categoria, - .
. Presente reclamacién Ante La Comision Nacional del Servicio Civil y La
- Fundacién Universitaria del 4rea Andina, pero me respondieron en forma

negativa, superflua ‘que no brinda respuesta de fondo a la peticion,
- manifestando: -~ - o : R O e

_ "Acorde a lo'anotado en precedencia, Ia F'undacic’)n"'U:n_lvé'rs'ita'r_ia'_};dél-'Jf\rea
- Andina resuelve: - o N

Negar las solicitudes presentadas por el aspirante en la reclamacion.

. Mantener I_q__puntuac_ié_n,inicialmente publicada de 46.80 en ia prueba de
~ Valoracién de Antecedentes S
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Comunicar al aspirante de la presente respuesta A traves de la Slstema—
SIMO. N

Conforme’ al artlculo 39 del Acuerdo rector contra Ia dems:on que resuelve Ia
reclamacién presentada, NO PROCEDE NINGUN RECURSO. Cordlalmente
JUAN CARLOS SARMIENTQ”

La suscrita se inscribié para el cargo de INSPECTOR DE POLICIA en el Mumcupuo
de Fredonia, y aprobo la primera fase del proceso llamada PRUEBA DE
COMPETENCIAS sin embargo es menester que se revise el.contenido de la prueba
por cuanto COﬂSidel’O que se estd violando el debldo -proceso y-sobre todo que esta
mal elaborado. En el examen o prueba de competencias, salid la: suscrlta admltlda
para pasar a la siguiente fase: VALORACION.DE. ANTECEDENTES

En Ia valorac:on de antecedentes conszdero que no se me tuvo en cuenta [os Cursos,
diplomados y congresos que hacen parte de los estudios de educacion.no formal
que he realizado en pro de mi trabajo como Inspectora de Policia con funciones de
transito y transporte que ademas cons:dero hacen parte .primordial del desarrolio
de las funciones propias del cargo para el cual concurse. .COmo &3 Inspectora de
Policia del Municipio de Fredonsa es decir son certificados’ obtenidos por estudios
y participaciones en temas que son atientes a las funciones propias del cargo, que
tiene que ver con el conocimiento que debe tenerse para desarroliar el cargo para
el cual me presente. En la constanc:a de mscnpcron que aparece en eI SlmO esta
lo siguiente:
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Considero que tampoco tuvieron en cuenta la expenenma que tengo en mi hOja de
vida, en relacidn a cargo de Inspectora de Policia como son 9 afios y 5 meses. Que



se me debe tener encuentra en la experiencia laboral el tiempo que llevo en tal
Inspeccion de-Policia, que'si bien dice el mismo acuerdo del concurso, el tiempo
debe valorarse hasta el momento fina de la inscripcion al mismo. Este tiempo que
me deben valorar oscila desde el 16 de mayo de 2012, hasta. la etapa final de
inscripciones que fue el 31 de enero de 2021.

Mi- - inscripcion -aparece - del . 3 . de - enero  de 2020
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Ante la anomalia en la valoracién de antecedente que senti habian tenido conmigo
La Comisién Nacional del Servicio Civil y la Universidad contratada para el asunto,
presente mi reclamacion explicando cuales estudio consideraba que me debian
valorar punto por punto conforme al acurdo del concurso y sobre todo que se me
valorara que si el cargo para el cual concurse es de nivel técnico, se me tuviera en
cuenta los 6 semestres de mas que curse en mi carrera de Derecho en la cual
obtuve el titulo de Abogada, también que se me valorara el tiempo completo de
experiencia laboral de empleos anteriores y sobre todo en el cargo actual en el cual
a'lafechatengo 9 afios 'y 5meses.

Que considero diafano; transparente ¢ imparcial gue se conozcan los resultados de
la:prueba punto por -punto y la evaluacion de-antecedentes, no solo de la susc5ita
sino de las personas que hayan quedado dentro del concurso, para valorar si existe

0.no diferencias, si es cierto que se haya superado algin punto, alguna valoracién
y la misma ponderacién. '

efectos de valoracién‘los titulos, educacién para el trabajo y el desarrollo humano'y
la experiencia y en mi valoracién desconocié el asunto.

La Universidad, como responsable de la segunda fase del concurso, definié para




Dado lo anterior y a pesar-de:las grandes deficiencias técnicas, realice las
reclamaciones ante la Comision: Namona! de Servncno ClVIl— CNSC y la respuesta
fue confirmar el puntaje inicial. : i e

Tengase en cuenta que ademas el afio pasado envié un escrito a la comisién donde
manifestaba la irregularidad del decreto por medio delcual:se asignanlas funciones
de los diferentes cargos, en este caso que se aspira proveer. Por cuanto El decreto
que exista e tenia errores ‘que por peticion le hice ver at alcalde _sahente y.que Iuego:
entonces SImpIemente comg[eron Ios errore. .Y | : L lo

algunos apartes. De esto tamblen denunCIe ante La Procura_duna
ha pasado y el concurso, S|gwo adelante con esta anomalia;

constltucmnales en el presente caso

La CNSC publicé los resultados de [a
aspirante, quien obtuvo un puntaje de
26.8611, discriminados de la '
siguiente forma:

CATEGORIA PUNTAJE

Educacion Formal Minima. . . ... 20. 00« e
Educacion Formal Adicional RE '- 000 . o
Educacion Formal Adicional NRE 000 ..
Educacion No Formal S 200 .

Experiencia L .. ...696

TOTAL: 26.96 | SRR

La Comisién Nacional del Servicio Civil, viola mi derecho de peticién al no contestar
de fondo mi reclamacion mi peticién en relacién al tiempo laborado por esta
servidora desde el 16 de mayo.de 2012 hasta el cierre .de inscripcion que es el 31
de enero de 2021, que siendo asi seria una totalidad de tiempo en experiencia
laboral de 8 afios y 8 meses.‘No me respondio el punto a punto de cada uno de los-
cursos, diplomados y congresos que solicite se me tuweran en cuanta unos por
cuanto tienen relacién directa con las funciones del cargo, otras’ por cuanto son
necesarias para cualquier cargo y en particular cada cosa por la que reclame, sino
que me dan una respuesta escueta superﬂua que no resueive de- fondo mi: petlcaon




Miremos cada una de las funciones del cargo y luego analicemos cada uno de los
certificados que aporte a mi hoja de vida por'medido.de Simo para el concurso de
méritos de La CNSC, para que se vislumbre que son necesarios, conducentes,
pertinente, necesarios para cualquier cargo de oficina y sobre todo para el desarrollo
de las funciones como tal y que no valoraron conforme a lo estipulado en el acuerdo
para los cursos, diplomados y sobre todo para los congresos, Es esto precisamente
uno de los motivos que tengo para instaurar esta accién de tutela.

“Decreto Nro. 303 Octubre 31 de 2017 POR EL .CUAL SE AJUSTA EL MANUAL
ESPECIFICO DE FUNCIONES Y. COMPETENCIAS LABORALES PARA LOS
EMPLEOS DE LA PLANTA DE PERSONAL DEL SECTOR CENTRAL DE LA
ADMINISTRACION MUNICIPAL DE FREDONIA- ANTIOQUIA EL ALCALDE DEL
MUNICIPIO- DE - -FREDONIA;  ANTIOQUIA - En uso de sus facultades
Constitucionales "y legales, ‘en especial las conferidas por el articulo 315
constitucional, la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 785 de 2005, Decreto 1227 de
2005, Decreto Unico Reglamentario del Sector de Funcién Pablica 1083 de 2015
compilatorio y derogatorio del Decreto 2539 de 2005, Decreto 2484 del 2 de
diciembre de 2014 y”... mirese fisicamente tal decreto. '

Miremos
“Propdsito

Promover y fortalecer la convivencia pacifica en la zona urbana y rural del municipio
con la prevencion, conciliacion y resolucion de los conflictos, que surgen entre los
miembros de [a'comunidad ademas de ejercerlas funciones de policia interviniendo
situaciones que pongan en riesgo la tranquilidad, seguridad, salubridad, moralidad,
la preservacion del medio ambiente y el cumplimiento de las normas en la zona
urbana-y rural del ‘municipio. cumplir y hacer cumplir las disposiciones del cédigo
nacional de transito terrestre y las ‘demas normas concordantes con dicho
ordenamiento, planear, organizary ejecutar actividades de seguridad vial: asi como
disefiar politicas que contribuyan a la adecuada utilizacién del espacio publico y
ayudar a generar cultura y seguridad ciudadana

= Como no va'a ser necesario por ejemplo el certificado que tengo como
- ‘Conciliadoraen Derecho y'el certificado que tengo de conciliaciénen equidad
“+-por ejemplo para-la‘primera’ parte: “promover y fortalecer la convivencia
~pacifica-en la.zona urbana .y rural. del municipio con la prevencion,

- .conciliacion y resolucién de: los conflictos, que surgen entre los miembros de

- la comunidad” como-también en el punto dos de las funciones que trae el

. .eoncurso como tal y.que se reflejan en el Simo: “2. Desarrollar las funciones

- administrativas. y. de policfa que promuevan y contribuyan al logro y
sostenimiento de la convivencia pacifica y control legal de la zona urbana y

rural del municipio interviniendo, mediando y atendiendo procesos de
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resolucidn de conflictos y procesos admlnistratlvos de conformfdad con Ios
requns;tos [egaies y reg!amentanos” o

Como no van a servir drplomados en temas de Comlsarla de- Famaha si. !a misma
norma dice que en ausencia de .comisaria de Familla asumen lasfunciones los

Inspectores de Pollma y tambxen que en veces se me ha encargado como
Comisaria de Familla s

Como no va a ser de suma. lmportanma el curso de operador practico en
computadores que realice, si en todo trabajo de’ ofzcma la herramienta utilizada entre
otras es el computador y sobre todo para Ias funcuones que transcnbo a
contlnuamon R : T

6. “Preparar elaborar y presentar Ios mformes que Ie sean sohcatados y los
de obligatorio cumplimiento ante las. autorldades admlmstratlvas y Judlcrales”
“8. Elaborar y gestlonar documentos formatos proyectos Y. tecmcas para ia
ejecucién de programas y buen desempeno institucional de acuerdo a Ios
criterios técnicos y Eegales y Ias mstruccuones |mpart|da$

“9. Utilizar de manera optima y adecuada los recursos y herramlentas
disponibles en la entidad”.

Los diferentes cursos y diplomados que he realizado en relacién al codlgo de
laley 1801 de 2016 con esta func:|on que transcnbo

“10. Las estlpu[adas en la Ley 1801 de Juho de 2016 y demas norma‘uva'
wgente S - -

Como no va aser necesarlo y pnmordza[ tener estudlos Yy conoc;m[entos en tran5|to
seguridad vial, le inspeccién a cadaver, lo atiente a Policia Judicial para la atenczon
de accidente y para las. funmones que. transcnbo a contnnuacnon

“Transito. ;
« 11. Dirigir, coordinar Y controlar la ejecucidon de los programas. sobre
segurldad vial, prevencnon de acc:dentes campafias educativas y regulacion
del trénsito en las vias publlcas para disminuir el indice de accidentalidad.

« 12. Gestionar ante las diferentes dependencias de’ Ta entidad o con el
organismo - del- orden’ municipal, departamental subreglonal nacional e
internacional,-la‘obtencién de’ recursos econdmicos, técnicos y humanos, fin
de ejecutar politicas, ‘programas y proyectos en materia de transito, que
permitan disminuir la acmdentalldad wal y prestar efcxentemente ios
Servicios. e : - -E




.~2 13. Absolver las consultas que se eleven en materia de- transito, por
. organismos autoridades del ramo y particulares en general, en cumplimiento
de lo establecido en el Articulo 23 de la Carta Politica”.

+ “20. Adelantar campafias de seguridad y educacion vial tendientes a
' mantener una dptima organizacidn del trénsito automotor en el Municipio y
elaborar los programas.y capacitaciones correspondientes”. - . -

“22. Proponer, presentar'y ejecutar proyectos en 'é'é'g:u'rid'ad.v'ia! y sefializacién
vial para beneficio de los ciudadanos”. L et

Tener en cuenta que los requisitos para ser Inspectora de Policia'y obvio
ra presentarse al concurso.de méritos son: S

-  Estudio: Articulo 20 D. 2772 - 2005, modificado por el art 4, Decreto Nacional 4476
de 2007; Formacion técnica para el desempeno'de los cargos de Inspector de Policia
3a a 6a Categoria. Terminacion y aprobacion de los estudios de la carrera de derecho.

En este téngase en cuenta que soy profesional del derecho.

» Experiencia; Arti

periencia: Articulo 20 D. 2772 - 2005, modificado por el art 4, Decreto Nacional
4476 de 2007; Doce (12) meses de experiencia en cargos relacionados.

~ En este téngase en cuenta que se requieren 12 meses y yo tengo muchos mas que
esos.

« Equivalencia de estudio: No tiene equivalenéiés'ya qu”e los re'quisitos' de estudio
estan” estipulados en la -Ley 1801 de 2018, paragrafo 3°. por Equivalencia de
experiencia;: No tiene equivalencias ya _qu_e__lqs__rgqg___iﬁitos_de_est_udio estan estipulados

on'a Ley 1801 do 2016,

Entonces:

los estudios de la’ carrera de derecho, deben reconocerme en la experiencia los
semestres de mas que tenga en relacion al estudio técnico es decir; :

Si el cargo es de nivel f cnico, pero el requisito es la terminacion y aprobacion de

Un estudio técnico es de 4 semestres y el estudio de derecho es de 10 semestres
entonces si cumplo con el requisito minimo de 4 semestres, los 6 semestres de mas
deben valorarse como experiencia. Y en la valoracién .de antecedentes no se me
tuvo en cuenta y en la reclamacion tampoco me hicieron relacion e ello.

/e




Ahora en relacion a resultados y solicitudes a pruebas, ‘considero necesario hacer
de nuevo la valoracién por todo lo que he expresado a Eo Iargo de[ escnto de tutela:

Esto es lo que se refleja en'E! Simo. -
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l;-istado de puntajes propios y otros aspirantes

Numero.;de mscrlpmon del asplrante 260273733 y Resultado total 65. 23

Resultado con el que no estoy de acuerdo porque con3|dero que se estan wolando
derechos fundamentales que es necesario sean tutelados de parte de Usted Sefior
Juez de Tutela.

Como no va a ser de gran utilidad la actualizacion que realice en el cod:go Generat
del Proceso y los diplomados y cursos. que he realizado en relacién al nuevo Codzgo
de Policia Ley 1801 de 2016 pro ejemplo en este acapite:

‘Ademas de ejercer las funciones de policia interviniendo situaciones gque pongan
en riesgo la tranquilidad, seguridad, salubridad, moralidad, la preservacion del
medlo amblente y el cump[:mtento de Ias normas en Ia zona urbana y rural del

Como 0.va a ser.necesarios.los. congresos alos.que he asistido donde nos dlctan
conferencnas charlas sobre todo lo concerniente a'la’ segundad vial,

Como no va a ser necesario la actualizacién como agentes de transito, y el
diplomado de policia judicial en accidentes de transito, para la atencion de
accidentes como tal, para los fallos de transito y demas funciones atientes 2 la
accidentalidad vial, al cumplimiento de la norma y a los fallos contravencionales,
sobre todo para este aparte '

cumpltr-y hacer..cumphr Ias dlSpGSICEOl’IES de! codlgo nacaonal de transato terrestre y
las demas normas concordantes con dicho ordenamiento, planear, orgamzar y
ejecutar actividades de segundad wal”

Decreto.que por cierto ‘en el ‘Simao no. dejan ver ‘en su'totalidad solo aparece Ia
primera hoja, por qué no se deja ver al totalidad del decreto si en uh documento
publico en el cual se basa el concurso en particular para Fredonla An‘uoqwa’-> Si

en la pagina dice manual de funciones como es posible que no se refleje completo
el decreto para mirar el tal manual de funciones?:
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Se valltfaron |os docomentos de Educacion y Experlenda, adiclonsles al requisite minime aportados por el aspirante, :




Nétese aca que no me valoraron. en debida forma el titulo de abogada o Ia tarjeta
profesional, los diplomados, los estudios complementarios, la educacion no formal,
los congresos y se nota en el resultado que plasman aca.

Experiencia laboral o experiencia relacionada (Técnico): 30:00 sobre 100. Es aca
donde considero que se'me:viola-flamantemente mis derechos por cuanto si la
experiencia requerida es técnica 'Y yo presento titulo de abogada tarjeta profesional
de abogada, mas semestres de los requeridos para el cargo que es técnico, y los
demas estudios que complementan el cargo.:

Educacmn mformal (tecmco) 6 00 cie 100 En esta parte no me valoraron los
certificados, constancias y demas de los estudlos de educacién no formal que
tienen relacién directa con las funciones del cargo.

Educac:on para el trabajo y desarrollo humano O 00 de 100. Entonces como en la
mlsma pagma del Simo se VISIumbra que de’ Ios certn‘" cados que porte la misma
comnsnon Ios relamona como Educacnon para el trabajo y desarroilo humano.

Educacnon formal (tecmco) A 0 80 de- 100
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Miremos la valoracién que le dieron a mis estudios: = v 7 T

La participacion en el séptimo.congreso de -autoridades-de transito- que ausplmo
Remo - Simit y lo mismo como el quinto y sexto congreso. o :

Federacion de Mun|01p|o argumentan en la va[oramon S

“El documento aportado no se valida por cuanto no especifica Intensidad horana la
cual debe estar indicada en horas yen caso de expresarse en dias, se debe sefialar

el nimero total de horas por dia , mcumphendo lo ex1gldo en el numera! hteral c, del_

articulo 14 del acuerdo dé la presente Convocatorla

Como pueden desconocer este congreso que dice que desde que dia se realizo
hasta que dia, ademas como puede cargar el concursante qwza con presunto error
de quien emite el certn‘" cado al omltsr plasmar e! numero de horas Lo pnmordlal es
saber que asisti al congreso, por cuantos dias, y sobre todo los temas tan
importantes que en tal congreso se reciben acorde al cargoque se desempefia o a
las funciones que vaya a desarrollar. Considero que en esta desvaloracién del
congreso y el respectivo certificado hay una violacién al debido proceso, una
violacion constitucional contra-el pa_rt:cnpante Que:s si bien a partsmpo de estudl_os de
educacnon no fon'nal o congresos !
yo ' solicite =~

Colombiana de Municipios que me explda de una certlflcamon que acred:te las horas;
no solo del séptimo congreso en el que participe sino los otros en lo que tamblen*

documentacion como prueba que obre en el expedlente de tutela

Como es posible que el estudio en DIPLOMADO EN PROCESOS DE
CAPACITACION PRESENCIAL EN COMPETENCIAS Y HABILIDADES Y
TECNICAS DE NEGOCIACION EN RESOLUCION DE CONFLICTOS, no. haya sido

valorado segun manifiesta:

“La certificacion de Educacion informal, no se vallda debido a que no tlene relacson.
con las funciones del empleo a proveer, mcumpltendo lo establecido en el numeral

3 del articulo 36 del acuerdo de la presente Convocatoria”.

Como no va tener relacion en el asunto, la negociacién de conflictos si ese es el
diario vivir en una inspeccién de policia la resolucién de conflictos que en etapa
procesal se lleva a cabo como conciliacién y que los principio y conocimientos
adquiridos en este diplomado sirven para servir como mediador o conciliador en los




procesos verbales abreviados-de la ley 1801°de 2016, como el mismo articulo 206
de la ley 1801 lo indica al decir que debemos fratar de solucionar los conflictos de
conv:vencna entre Ios cnudadanos y Ias mlsmas funcrones proptas del’ cargo que trae
con sigo el decreto 303 que al que ya hice relacion acapltes atras en ia mlsma
mtroducc:lon de las funciones: propias del cargo i

"EI curso de operador practlco en computadores y de offlce no fue valorado

segun la C. N.S.C porque se realizé hace mucho tiempo. ConS|dero que no
es valida esa apremacron porque es un estudio que realice, del que aprendi,
del que he reallzado practica desde ese entonces y sobre todo que es
primordial para las funciones a desarrollar en el cargo a proveer y cualquier
otro cargo de oficina.

El primer encuentro de operadores de justicia alternativa no lo valoraron en el
estudio que por haber superado 10 afios de haberlo realizado, pero no estoy de
acurdo con esto porque igual es un estudio realizado que hace parte de mi hoja de
wda de mls c"nommlentos y que hace parte esencsal de Ias funcmnes veamos

La justicia alternativa, es un sistema de justicia que tiene como propdsito lograr
un acuerdo entre los |nvolucrados a traveés de la voluntad, la cooperacién vy el
dlalogo permitiendo a las personas lnvolucradas reso!ver S probiemas sin
necesidad de ir con un juez, y ademas solucionar el conflicto de forma répida.

Entonces si ese argumento fuera valido de que por haber lo realizado hace mas de
10 afnos quedara por fuera de su hoja de vida, de sus conocimientos entonces las
personas-que hace ms de 10 afios que son ‘profesionales, entonces no les sirve el
diploma :ni :la-tarjeta profesional ni el titulo como tal?. .El-estudio se realiza y el
conocimiento queda y en particular o he ejercido por mucho tiempo ya que funjo
como inspectora de Policia con Funciones de transito y transporte desde hace 9
anos y 5 meses, es decir que a diario trato de allegar a las personas a la solucion
de los conflictos de manera.pacifica y sin tener que llegar un proceso juéicia[.

12 meses por 8 afios da un total de meses de 96, mas 8 meses da un total de 104
meses, mas el tiempo'que labore en el Juzgado- primero.civil municipal de Envigado.
Entonces como® puedo: tener como en. total de experlenma valida (meses)
reconomdos en-el concurso 94.777 =
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Mirese la contrariedad en los estudlos de !os tltulos porque en el mxsmo curso se_
brmdaron varias respuestas o] anal15|s ' '

En el cursq_ de operador practico de computadores:

1. “No se valida el-documento aportado por.cuanto se encuentra valorado en
otro folio”. La pregunta- es -en.cual folio lo valoraron:si:mirese: el SIQmente_:

2. “La certlflcamon de Educamon para el Trabajo Y Desarro[lo Humano no-se
valida debido a que no tiene relacién con las funciones del empleo a proveer,
incumpliendo- lo establecido: en el articulo 14 del-acuerdo «de:la presente
convocatorla

Como no va a-ser p03|bie que no se’ va!ore mi tarjeta profesmnal con el s:gusente-
argumento: “El documento -aportado-no-es un factor a evaluar en la prueba de
Valoracion de Antecedentes segun el numeral 4 del articulo 11 del acuerdo de la
presente convocatoria.” Si La misma ley 1801 de 2016 y el cargo como tal exige ser

abogado, como no va a ser vélida la tarjeta que me acredita como abogada junto
con el diploma como tal.




En LA PRUEBA_BASICA_ _FUNCIONAL, el resultado plasmado es de: 73.42. en
este caso yo solicito un segundo calificador, .no sélo por los resultados obtenidos
sino para que se verifique cada pregunta que se respondid y sobre todo para que
se verifique si dentro.de las preguntas que respondi, presuntamente mal, no estén
a las que me. ?eferi al inicio de este escrito-que considero estaban mal redactadas y
sobre todo que si estuviere bien redactada las opciones de respuestas estaban
erradas esto basada enLa ley 1801 de 2016,.en relacion a las facultades dadas en
el articulo 206 para los Inspectores de Policia, en el articulo- 209 de los comandantes
de Estacion, subestacién o CAl, el articulo 210 de los unlformados de la policia
nac:lonal y de Eas facultades de Ios alcaldes '

Lo mlsmo _ sucede con - - la prueba comportamenta! E!
CALIFICACEON COMPORTAMENTAL es de-59.09. La cual solicitaria que se
analice por.un segundo- calificador, basado en la presunta mala elaboracidon del
plenario o.preguntas del. examen y las opciones de respuestas. .

En total los derechds vulnerados por los tutelados son:

Derecho de peticion
_Derecho al debido proceso
_Derecho al trabajo .
'Derecho ala salud |

Derecho a la integridad personal
. Derecho:a la igualdad -

@méwwe

Encuentro que Ia de0|S|on de La CNSC y La Umversmlad tutelada constztuye un
c[aro detrlmento de Ios mtereses como asplrante ala convocatorla 990 de 2019 -
Terrltonal 2019 porque acudi al llamado de La CNSC buscando obtener tna de las
vacantes pertenementes al Slstema General ‘dé Carrera Administrativa , cargo
ademas en el que en la actualidad funjo como Inspectora de Policia con Funciones
de Transito y Transporte de Fredonia desde hace 9 afios y 5 meses, y al no atender
mis certificados de diplomados, cursos, congresos y mi tarjeta profesional como tal,
y desconocer un tanto de tiempo de mi experiencia laboral de 8 anos y 8 meses,
para la fecha de finalizacién de inscripciones para tal convocatoria, ya:que inicie
labores el 16 de mayo de 2012 y el cierre de inscripciones fue el 31 de enero de
2021, se pone en riesgo mi estabilidad laboral, mi minimo vital, mi sustento y el de
mi familia la cual esté integrada por mis hijas menores de 6 y 11 afios de edad, con
el padre de mis hijas quien tiene problemas de salud y por elio no cuenta con trabajo
fijo y mi madre de 74 afios de edad que se encuentra con mdltiples complicaciones

de salud y por la suscrita que es quien lleva el sustento econdmico familiar, como
madre cabeza de familia.

e




En el concurso de méritos ocupe el'segundo Iugar de 7 par‘ucupantes ‘Que de haber:
sido bien elaborado el temario del examen de méritos y las® opmones de respuestas;”
de habérseme valorado mis estudios de educacion no formal afines conel cargo Yy
la totalidad de experiencia laboral;” hubiere ‘obtenido ‘el : primer: iugar ‘Esto en’
violacidn al articulo 15 del paragrafo 1 del acuerdo 201 91000001 576 de 2019 que
indica: “No obstante, las mencionadas certificaciones podran sefvalidadas | por parte-
de CNSC en pro de garantlzar 1a debida observanCIa del pr1nc1p10 de mento en’-‘
cualquier etapa del proceso de sefeccu)n SRR -

Esta accién la invoco basada en la wolacnon de mis derechos fundamentaies y al
articulo 86 de La Carta Magna como mecanismo. agil, al que podemos acudir las
personas, precisamente, cuando nuestros derechos “fundamentales sean
vulnerados o'estén aménazados por accién u-omision de Una’ autoridad, dado enel
cual procede para evitar un perjuicio irremediable. También’basada en el articulsé 5
y 6 del Decreto 2591 de 1991. Todo esto teniendo en cuenta la accion de tutela se-
trata de la defensa de los derechos fundamentales garantlzada la supremaCia de La
Constitucién en el caso particular.

Ademas téngase en cuenta, Sefior Togado, que la lgualdad ia equsdad y el debldo
proceso son los fundamentos del sistema de Carrera Admznlstratlva Y que én este
caso en particular, estdn vulnerando sus propios fundamentos y sobre todo mis
derechos constitucionales.

Mirese tambien el articulo 13 y el 135 de La Carta Politica: donde esé sistema es
una manifestacion del prmc:p[o de igualdad de oportunidades, en cuanto la
seleccion del personal para el servicio publlco debe estar onentado para garantlzar
un trato |guahtano para los partlcspantes a ocupar un cargo publico sin romper eli.
equilibrio entre los part:mpantes del concurso de merltos Slendo con esto acc:ones
xnconst;tuc:onales aI desconocer el prlnclplo de lgualdad de oportunldades R
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1-1de: resuitados

Pretensiones:

Que conforme a todo lo eshozado en este escrito de tutela, a todo lo evidenciado, a
las competencias propias del Sefior Togado, se decreten las pretensiones que
plasmo en los siguientes numerales y las demés que-considere-el Sefior Juez en el
estudio del caso como tal:

1. Que se tutele a favor de la accionante, por cuanto se han violado por parte
de las accionadas derechos fundamentales tales como:

2. Que se anule el examen de mérito que presentamos- para la Convocatoria
990 de Territorial 219, para proveer los cargos de Carrera Administrativa, en
particular de Fredonia para el cargo de Inspector de policia de sexta
categoria con funciones de transito y transporte, por cuanto las presuntas
estaban mal elaboradas, mal direccionadas y sobre todo que las opciones de
respuestas eran fuera de la realidad conforme al proceso Unico de policia del
articulo 223 de la ley 1801 de 2016.

3. Que se anule la calificacién de antecedentes por cuanto La Comisién
Nacional del Servicio Civil - CNSC y La Fundacién Universitaria del Area
Andina, no valoraron correctamente la documentacién aportada de
certificados, diplomas y tarjeta profesién como tampoco supo parametrizar la

experiencia laboral conforme a los meses laborados en La Alcaldia de
Fredonia.




4. Que se ordene volver a realizar el examen de méritos para el cargo de
. Inspeccién de Policia de Fredonia y. se. vuelvan.a.valorar los antecedente
- conforme a la ley.y a la Constitucién Politica de Colombia. = = =

1. Decreto 303 de 2017

2. Decreto 302

3. Constancia de inscripcion .

4. Respuesta de La Universidad. - - -

Notificaciones

La suscrita

En La Vereda Hoyo Frio del Municipio de Fredonia. en el correo electromco
andreahenaoarango20@gmail.com, teléfono celular 3218511773, '

Los accionados:

CNSC: CRA 16 #96-64 Bogota

Fundacién Universitaria dél-wA-réa-Andi'na-.éra 49 # 42-31 ,'-lltagui : ] I |
Atentamente,

ANDREA MENAO ARANGO . .
C.C 43207805 e
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